
Resolução 139/92 - CONSEPE 

Altera os itens 1.5 e 1.6 da Resolução nº 028/91-CONSEPE 
que homologou o Curso de pós-graduação, a nível de 
Especialização, em Engenharia de Produção da FEJ. 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, da Fundação Universidade do 
Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO:  

 que consta do Processo nº 327/92, originário do Centro de Ciências Tecnológicas, 
devidamente analisado pela Câmara de Pesquisa, Extensão e Assuntos Comunitários 
em reunião de 13.08.1992; e 

 a deliberação do plenário deste egrégio Conselho, tomada em sessão de 25.08.1992; 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Alterar o item 1.5 da Resolução nº 028/91-CONSEPE, para incluir a disciplina 
METODOLOGIA DE PROJETOS, com carga horária de 15 horas/aula, em substituição a 
disciplina Inovação Tecnológica. 

Parágrafo Único – A disciplina Metodologia de Projetos tem sua ementa assim constituída: 
"Definição de Projeto de Engenharia; Morfologia do Processo de Projeto; Analise de 
Informação e Demanda de Projeto; Classificação de Produtos Industriais; Síntese de Soluções 
Alternativas; Aspectos de Economia no Projeto". 

Art. 2º – Alterar o item 1.6 da Resolução nº 028/91-CONSEPE, em conseqüência de algumas 
modificações ocorridas na composição do corpo docente do Curso, ficando o quadro assim 
constituído: 

PROFESSORES TITULAÇÃO 

Bruno Kopittke Doutorado 

César Malutta Mestrado 

Nelson Casarotto Filho Mestrado 

Pio Campos Filho  Mestrado 

Mariluci Neis Careli Mestrado 

Gilson Luiz L. de Meireles Mestrado 

Eleide Abril Gordon Findaly  Mestrado 

Wilson José Mafra Mestrado 

Jacob Reimer Especialização 

Dorival de Oliveira Santana Especialização 

José Luiz Mendes Especialização 

Luiz Veriano O. Dalla Valentina Mestrado 

Dirceu Nazareno Ramos Especialista 

Perrotti Pietrângelo Pasquale Mestrado 

Renato Becker Especialização 

Salvador Antônio dos Santos Mestrado 



Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

Florianópolis, 25 de agosto de 1992. 

  

Prof. Rogério Braz da Silva 
        Presidente 


